第２０回  大阪呼吸ケア研究会

 拝啓  皆様方におかれましては時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
第２０回大阪呼吸ケア研究会を下記の通り開催致します。今年度は、『呼吸ケアのいま、これか

ら』というテーマとしました。呼吸ケアに関わられる各職種の方々で、本テーマについて共に考え

る場に出来ますように、皆様の積極的なご参加と活発なご討論をお願い申し上げます。
敬具

記

 ■ 日  時： ２０１０年２月２７日（土） １４：００～１８：００
 ■ 会  場： 大阪商工会議所７階  国際会議ホール
  大阪市中央区本町橋２－８  TEL ０６（６９４４）６５５０
 ■ 会  費： 参加費 １,０００円
 ■ 申  込： 事前申込不要

１）開会の辞                   14:00～ 代表世話人 木村 謙太郎

２）一般演題（発表7分、質疑3分 14:05～15:05） 座 長 国立病院機構 刀根山病院 山本 洋史
大阪府立呼吸器・アレルギー医療センター 西川 百合子

 （１）｢ＨＯＴ導入への援助｣
(財)結核予防会大阪府支部 大阪病院 疋田 久美子

 （２）｢当院における酸素療法の現状 －ＲＳＴ活動をふまえて－｣
星ヶ丘厚生年金病院 林 由規彦

 （３）｢ＮＰＰＶを要するＣＯＰＤ患者の退院支援に関わって｣
独立行政法人国立病院機構 大阪南医療センター 川上 浩美

 （４）｢遠隔地へ退院する患者への支援 －ＨＭＶ導入への道－｣
大阪府立呼吸器・アレルギー医療センター 小林 桐子

（５）｢在宅でＮＰＰＶを導入した３例の検討｣
みずしま内科クリニック 水嶋 潔

（６）｢一般病棟における人工呼吸器装着患者への腹臥位の効果～他職種協働でのアプローチ｣
大阪警察病院 小野 朱里

（会場案内図）

３）特別講演（15:05～16:05）

座長 （財）結核予防会大阪府支部 大阪病院 木村 謙太郎

「呼吸不全の治療から学んだ事 －血液ガスと双曲線－」

京都大学 呼吸管理睡眠制御学講座 陳 和夫先生

◎コーヒーブレイク               （15分 16:05～16:20）

４）パネルディスカッション（16:20～17:50）

（講演 各１５分、ディスカッション３０分）

 座長：大阪府立呼吸器アレルギー医療センター石原 英樹

 近畿大学医学部附属病院 冨森 洋子

①ＨＯＴ 講師：大阪赤十字病院     若山 俊明先生

    ②ＮＰＰＶ 講師：近畿大学医学部附属病院 高橋 久栄先生

    ③ＣＰＡＰ 講師：大阪回生病院      杉田 淑子先生

    ④呼吸リハビリテーション 講師：神戸学院大学      松尾 善美先生

    ⑤ディスカッション(座長、演者、特別講演講師)

５）閉会の辞 事務局 加藤 元一

     共 催   大 阪 呼 吸 ケ ア 研 究 会

【代 表 世 話 人】 木村謙太郎（(財)結核予防会大阪府支部 大阪病院）

【当 番 幹 事 代 表】 木村謙太郎（(財)結核予防会大阪府支部 大阪病院）

【当 番 幹 事】 石原  英樹  冨森 洋子  山本 洋史  若山  俊明

【 世 話 人 】 相谷 雅一  浅岡 和正  網谷 良一   石田  京子  井上美由紀  大井 元晴

大島 民旗   笠松 美宏  金尾 顕郎  川崎美栄子  川邊 利子  北    英夫

栗原  直嗣  栗山  隆信  黒田 和子   小林   茂   坂谷  光則  鈴木  幸子

高澤 洋子  高田  實   高村竜一郎  谷尾  吉郎  土居 洋子  東田  有智

長坂  行雄  仲田  裕行   長濱あかし  中村 孝人  西川百合子  坂東  憲司

平田  一人  福井 基成  藤井  宏匡  藤原  寛   本田 憲胤  前倉  亮治

舛谷  仁丸  桝野 富彌  松尾ミヨ子  松尾 善美  村尾   仁   守上  賢策

脇阪  靖美

【 事 務 局 】 加藤  元一（岸和田市民病院 呼吸器アレルギー内科）

           e-mail (osaka-resp@nifty.com)

     共 催  帝人ファーマ株式会社
帝人在宅医療株式会社

※ 当研究会は大阪府医師会の生涯教育講座の認定を受けております。